PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1553/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 06 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1676/21-CMV

Vereador Gabriel Bueno

Processo administrativo nº 15716/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com nossos Cordiais cumprimentos, e. em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadasao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.
Atenciosamente,

Anexo: 01 folha

má Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/log
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagõvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

    PREFEITURA DE

VALINHOS

C.I. Nº 447/2021 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 29 de novembro de 2021.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo/ SAM

REF: CI nº 1972/2021 — DTL/SAJI — Requerimento nº1676/2021 - Processo nº 15716/2021.

Em atenção à C.I nº 1972/2021 — DTL/SAJI - Requerimento nº 1676/2021 da

autoria do Nobre Vereador Gabrie! Bueno solicitando informações sobre ausência de placas de

identificação de ruas.

(1) A Prefeitura tem ciência que a Rua Olivia Ormeneze Balzi, no Bairro Ortizes, está sem a devida placa
de identificação? (sic)
(2) Se sim, quando pretende colocar? Se não, favor verificar e providenciar a colocação da placa. (sic)
(3) Quantas ruas da cidade se encontram sem placas de identificação ou com nomes antigos, pós -
nomeação por Lei? (sic)
(4) Há um cronograma de atividades para colocar as placas indicativas? Se sim, favor mandar cópia com
ruas e datas a serem atendidas. (sic)
(5) Se não, qual o motivo? (sic)
(6) Como a prefeitura realiza o serviço, baseada em que critérios? (sic)

1, Existem duas placas de logradourona via, porém em mau estado deconservação;
A substituiçãodas placas está na programação;

3. A Secretaria de Mobilidade Urbana não possui informações de vias sem Placas
Logradouro. Relativo a vias com nomeação antiga, pós nomeação por Lei, as placas
são colocadas na programação para substituição após solicitadas a esta Secretaria
através de requerimentodos vereadores;

4. Não há cronograma. A substituiçãodas placas é colocada na programação, conforme
identificação de desgaste e ilegibilidade por técnicos da Secretária de Mobilidade
Urbana, solicitação de munícipes, vereadores e disponibilidade de material e de
equipe. Informamos que está em trâmite, projeto básico (termo de referência
nº324/2021) para contrataçãode serviços de sinalização viária vertical e horizontal,
sendo que a previsão de conclusão depende do tempo necessário para o término do
processo licitatório, ressaltando-se que, atualmente, a etapa em que se encontra é
interna, sendo que a externa, com todas as suas etapas inerentes (publicação do
edital, sessão de lances, etc.), apenas se iniciara quando concluir a análise da minuta
do edital feita pela Secretaria de Licitações pela procuradoria do Município;

5. Respondido no Item 4;
6. Respondidono Item 4.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.
Atenciosamente,  Marcio Luiz Aprigio

Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP ICEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site:Wwww.valinhos.sp.gov.br